
 
COMUNE DI BUDONI 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 26 del 21/03/2019 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
N. 26 DEL 21/03/2019 

 
OGGETTO: Piano Triennale Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2019/2021 - Approvazione 

 

L’anno duemiladiciannove, addì ventuno, del mese di Marzo alle ore 13.00, presso la SALA DELLA GIUNTA, 
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo Statuto, si è riunita la Giunta 
Comunale sotto la presidenza del Sindaco  PORCHEDDU GIUSEPPE. 

All’appello nominale risulta: 
 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO PORCHEDDU GIUSEPPE SI 

VICE SINDACO SANNA VANESSA SI 

ASSESSORE ADDIS ANTONIO -- 

ASSESSORE FLORE FRANCESCO SI 

ASSESSORE GELSOMINO ANGELA SI 

ASSESSORE ZEDDA IVAN SI 

 
Presenti n° 5  Assenti n° 1 

 

Partecipa il Segretario Comunale  BULLITTA MARIA GIUSEPPA, il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il  PORCHEDDU GIUSEPPE, nella sua qualità di Sindaco, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 26 del 21/03/2019 

La Giunta Comunale 

Richiamati: 

- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa 

(articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi); 

- la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come modificata dal decreto legislativo 

97/2016);  

- il decreto legislativo 14 marzo 2013 n.. 33 di “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni, come modificato dal decreto legislativo n. 97/2016; 

 

Premesso che:  

il 3 agosto 2016 l’ANAC ha licenziato il Piano nazionale anticorruzione 2016 (PNA) con la deliberazione 

numero 831, piano aggiornato con la deliberazione numero 1208 del 22 novembre 2017 dell’Anac;   

l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA costituisca “un atto 

di indirizzo” al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione si devono uniformare; 

con delibera n. 1074 del 21 novembre 2018 l’ANAC ha adottato l’ “approvazione definitiva 

dell’aggiornamento 2018 al Piano Nazionale Anticorruzione” in conformità a quanto previsto dalla legge 6 

novembre 2012, n. 190; 

la legge 190/2012 che impone alle singole amministrazioni l’approvazione del loro Piano triennale di 

prevenzione della corruzione (PTPC);  

sia il PNA che il PTPC sono rivolti, unicamente, all’apparato burocratico delle pubbliche amministrazioni;  

per gli enti locali, la norma precisa che “il piano è approvato dalla giunta” (articolo 41 comma 1 lettera g) 

del decreto legislativo 97/2016);  

 

Evidenziato che: 

- in data 21 gennaio 2019 è stato pubblicato nel sito web del Comune di Budoni, un avviso pubblico, al 

fine di attuare, nella fase di redazione del Piano, una forma di consultazione e coinvolgimento di tutti i 

soggetti dell’amministrazione e degli stakeholder esterni (utenti, associazioni dei consumatori e utenti 

etc,) conformemente a quanto previsto dalla delibera della CIVIT (ora ANAC) n. 72 dell’11 settembre 
2013 e dai successivi aggiornamenti del PNA del 2015 e 2016 approvati dall’ANAC, rispettivamente 

con determinazione n. 12 del 28 ottobre 2015 e con deliberazione n. 831 del 3 agosto 2016; 

- che è stata avviata la consultazione e il confronto con i responsabili delle aree, titolari di posizione 

organizzativa, invitandoli a presentare proposte e osservazioni entro tale data; 

- entro i termini indicati in detto avviso, fissati nel 30 gennaio 2019, non è pervenuta alcuna proposta e/o 

osservazione; 

Visto il Decreto del Sindaco n. 2 del 30 gennaio 2017 con il quale la segretaria comunale, dottoressa 

Bullitta Maria Giuseppa, è stata nominata responsabile in materia di prevenzione corruzione e della 
trasparenza; 

Attesa, pertanto, la necessità di approvare il piano triennale per la prevenzione della corruzione, triennio 

2019/2021, predisposto dalla segretaria comunale, quale responsabile della prevenzione della corruzione 

e della trasparenza di questo Comune; 

Dato atto che: 

- la segretaria comunale, quale responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, ha 

reso, sulla proposta della presente deliberazione, il parere di regolarità tecnica favorevole, ai sensi degli 

articoli 49 e 147 bis del D.Lgs 267/2000; 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 26 del 21/03/2019 

- il presente atto non ha effetti riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 

patrimonio dell’Ente e pertanto non deve essere acquisito il parere di regolarità contabile; 

Visti: 

- il D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267; 

- lo Statuto Comunale; 

- il regolamento sui controlli interni; 

Con voti unanimi,  favorevoli, espressi nei modi di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

1. DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI APPROVARE,  così come approva, il Piano Triennale Anticorruzione allegato al presente atto, 

costituito dai seguenti documenti: 

- Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza – (allegato A); 

- Trattamento del rischio – (allegato B); 

- Tabella del rischio – (allegato C); 

- Modulo segnalazione di illecito (whisteblower) – (allegato D); 

3. DI DARE ATTO che viene disposta: 

-  la pubblicazione del suddetto piano sul sito istituzionale del Comune, nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” sotto sezione “Altri contenuti – Prevenzione della corruzione”. 

- la trasmissione, a mezzo posta elettronica e, solo ove non possibile, su supporto cartaceo, ai titolari di 

Posizione Organizzativa, a tutti i dipendenti in servizio, al Nucleo di valutazione ed al Revisore dei 
Conti; 

- la trasmissione, altresì, di copia del presente Piano, con le modalità di cui sopra, al Sindaco, agli 

Assessori ed ai Consiglieri Comunali, per informarli dell’avvenuta approvazione e dei contenuti dello 

stesso; 

4. DI DICHIARARE il presente atto, con separata unanime votazione, espressa in forma palese, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267. 

_____________________________________________________________________________________ 
PARERE FAVOREVOLE 

 

sulla regolarità tecnica e correttezza dell’azione amministrativa 
- art. 49 comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000. 

 

Il Responsabile del Servizio  
Il Segretario Comunale 

 

  (Dott.ssa Maria Giuseppa Bullitta) 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 76 del 19/03/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 26 del 21/03/2019 

Parere firmato dal Responsabile del Servizio  BULLITTA MARIA GIUSEPPA in data 19/03/2019 

 

LETTO FIRMATO E SOTTOSCRITTO 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

 PORCHEDDU GIUSEPPE  BULLITTA MARIA GIUSEPPA 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 177 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  BULLITTA MARIA GIUSEPPA 
attesta che in data 29/03/2019 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio. 

Nota di pubblicazione firmata da  BULLITTA MARIA GIUSEPPA il 29/03/2019.  
 

La Delibera è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge 


